
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  582   del  26-08-2021 
 
 

 
Oggetto:       ACQUISTO NUOVA CENTRALINA PER ISTITUTO COMPRENSIVO  

CAPOLUOGO  - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO A 
TELECOM ITALIA SPA TRAMITE ADESIONE ACCORDO QUADRO 
CONSIP PER EURO 9.445,74 (OLTRE IVA) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che presso la ex scuola primaria di Via Don Minzoni sono stati realizzati lavori di 
miglioramento sismico e funzionale conclusi nei mesi scorsi; 
 
DATO ATTO che l’immobile verrà destinato alle attività dell’Istituto Comprensivo di Borgo 
San Lorenzo (Fi) – in particolare sede degli uffici amministrativi, archivio, laboratori ecc.; 
 
RILEVATO pertanto che è necessario, al fine di migliorare la funzionalità e la fruibilità degli 
ambienti, acquistare una nuova centralina telefonica con la quale garantire il funzionamento dei 
collegamenti internet e telefonici della struttura in sostituzione di quella attualmente presente 
ormai obsoleta; 
 
PRECISATO che è necessario ricorrere ad un operatore esterno per l’acquisto del necessario 
materiale all’installazione, configurazione e manutenzione della centralina; 
  
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
ss.mm.ii il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie 
comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato e 

per i lavori in amministrazione diretta; - … omissis”; 
 
CONSIDERATO che la Consip Spa può, secondo il disposto dell’art. 2, comma 225, della 
legge 23.12.2009 n. 191, concludere “Accordi Quadro” a cui le Stazioni Appaltanti possono 
fare ricorso per l’acquisto di beni e servizi; 
 
DATO ATTO che in esecuzione di quanto precede Consip S.p.A., in qualità di stazione 
appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n.  132 del 12/11/2018 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea n.  S-214 del 07/11/2018, una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro, ai 
sensi dell’art.  54, comma 4, lett.  a)  del D.  Lgs.  n.  50/2016 con più operatori a condizioni 
fissate; 
 
VERIFICATO che nel caso in specie risulta essere stato sottoscritto tra Consip e Telecom Italia 
l’”Accordo quadro per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche 
evolute e di prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni”; 
 
RILEVATO che l’utilizzazione dello strumento di cui sopra (e quindi una gestione in forma 
associata della procedura) consente la razionalizzazione della spesa per beni e servizi, il 



 
 

DETERMINAZIONI n. 582 del 26-08-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

supporto alla programmazione dei fabbisogni, la semplificazione e la standardizzazione delle 
procedure di acquisto, il conseguimento di economie di scala, una maggiore trasparenza nelle 
procedure, ma maggiore efficienza nell’interazione tra Amministrazione e mercato e, non 
ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima; 
 
DATO ATTO pertanto che esistono tutte le condizioni per aderire al presente Accordo Quadro 
per l’acquisto del materiale necessario all’installazione e manutenzione della nuova centralina 
direttamente sulla piattaforma ME.P.A.; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ del materiale necessario come da elenco allegato alla presente (all.1) 
per una spesa complessiva di € 9.455,74 (IVA esclusa); 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
DATO ATTO che l’azienda deve adempiere, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 
successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
 
DATO ATTO che la stessa è tenuta a rimettere altresì la dichiarazione di “pantouflage – 

revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di 
lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo; 
 
RILEVATO che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 
Durc on line prot. Inail 27654006 valevole fino al 27.09.2021, conservato in atti; 
 
RILEVATO che il codice CIG – derivato - identificavo della fornitura è il seguente: 
Z3732D8B5E; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15.04.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2021/2022/2023; 
    
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
  

DETERMINA 



 
 

DETERMINAZIONI n. 582 del 26-08-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
1. DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, all’”Accordo Quadro” della 
Consip per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute e di 
prodotti e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni per l’acquisto di una nuova 
centralina telefonica presso il nuovo Istituto Comprensivo (ex scuola primaria di Via Don 
Minzoni), alle condizioni sinteticamente sopra descritte e dettagliatamente riportate nell’atto 
stipulato tra la centrale di committenza ed il fornitore (Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A.), 
nonché nel capitolato tecnico facente parte della procedura di gara; 
 
2. DI ACQUISTARE il materiale necessario alla installazione e manutenzione della nuova 
centralina come dettagliatamente indicato nel dettaglio d’acquisto allegato al presente atto 
(all.1); 
 
3. DI IMPEGNARE la spesa di € 11.523,80 (Iva compresa) sul cap. 9461 “acquisto centralino 
per nuova sede istituto comprensivo di Borgo San Lorenzo” Codice Bilancio 04.02-
2.02.01.05.999; 
 
4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà nel rispetto della normativa di cui all’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e nel caso in specie con le modalità previste dalla 
piattaforma MEPA; 
 
5. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
6. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. 
Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
7. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 
disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 
 
8. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 
stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

9.  DI DARE ATTO infine che Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 
e del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è l’Ing. Grazzini 
Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Grazzini Emanuele 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 582 del 26-08-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     582    DEL 26-08-21 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO NUOVA CENTRALINA PER ISTITUTO COMPRENSIVO 
CAPOLUOGO  - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO A 
TELECOM ITALIA SPA TRAMITE ADESIONE ACCORDO QUADRO 
CONSIP PER EURO 9.445,74 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €     11.523,80 

 
 

Lì 30-08-2021                                                                       Il Ragioniere 
 Masolini Antonella 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 582 del 26-08-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1043 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   08-09-2021            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 08-09-2021 
                 LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                  LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     Gherardelli Lucia 
 
 


